
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 201 
din 14 iunie 2024 

 
Nr. 201/14.06.2024 – Privind aprobarea componenţei comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice, scoase 
la concurs în semestrul II al anului universitar 2023-2024 
Având în vedere referatul nr. 17917/22.05.2024, extrasul nr. 21 din procesul-verbal nr. 19964/04.06.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare și funcționare a Senatului, REG.05, avizul nr. 21661/13.06.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 14.06.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 21820/14.06.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 
privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă componenţa comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice de 
asistent universitar pe perioadă nedeterminată, lector/şef lucrări, conferenţiar universitar şi profesor 
universitar, scoase la concurs în semestrul II al anului universitar 2023 – 2024, după cum urmează: 
 

Facultatea / Departamentul Post/poz Comisia 
Construcții și Instalații / 
Beton, Materiale, Tehnologie și 
Management 

Șef de lucrări 
universitar 

poz. 22 

Ş.l.dr.ing. Cătălin Onuţu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Adrian-Alexandru Șerbănoiu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Florin Alexandru Luca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Petru Mihai 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Ş.l.dr.ing. Ciprian Ilie Cozmanciuc 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina-Mihaela Precul 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Ioan Ciocan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Beton, Materiale, Tehnologie și 
Management 

Șef de lucrări 
universitar 

poz. 23 

Ş.l.dr.ing. Cătălin Onuţu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Adrian-Alexandru Șerbănoiu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Florin Alexandru Luca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.ing. Petru Mihai 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Ş.l.dr.ing. Ciprian Ilie Cozmanciuc 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina-Mihaela Precul 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Ioan Ciocan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Facultatea de Construcţii de 
Maşini şi Management 
Industrial / Sisteme de 
Producţie Digitale 

Asistent 
universitar 

poz. 22 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Corneliu Burlacu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing.ec. Dragoş Florin Chitariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adriana Munteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Bruno Rădulescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Florin Chifan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Facultatea de Construcţii de 
Maşini şi Management 
Industrial / Sisteme de 
Producţie Digitale 

Asistent 
universitar 

poz. 23 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Corneliu Burlacu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing.ec. Dragoş Florin Chitariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adriana Munteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Bruno Rădulescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Florin Chifan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Facultatea de Construcţii de 
Maşini şi Management 
Industrial / Mecanica Fluidelor, 
Maşini şi Acţionări Hidraulice şi 
Pneumatice 

Asistent 
universitar 

poz. 12 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Ciobanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Dănuţ Zahariea 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Irina Tiţa 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Theodor Popescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Irina Mardare 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adriana Munteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Asistent 
universitar 

poz. 22 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Gyözö Haba  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Conf.univ.dr.ing. Leonard Mihail Livadaru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adrian Munteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Bogdan Vȋrlan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Ionuţ Nacu  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Cristina Vatavu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ş.l.dr.ing. Ramona Simionescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria Materialelor 
/ 
Ştiinţa Materialelor 

Asistent 
universitar 

poz. 15 

Prof.univ.dr.ing. Romeu Chelariu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Gheorghe Bădărău 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Axinte  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Ş.l.dr.ing. Bogdan Pricop  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Ş.l.dr.ing. Vasile Manole 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Conf.univ.dr.ing. Adrian Alexandru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ramona Cimpoeşu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Design Industrial și 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Profesor 
universitar 

poz. 7 

Prof. univ. dr. ing. Mirela Blaga  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

preşedinte 
 

Prof. univ. dr. ing. Ionel Barbu 
Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad  

membru 

Prof. univ. dr. ing. Lucian Cioca 
Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu  

membru 

Prof. univ. dr. ing. Alexandru Popa 
Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof. univ. dr. ing. Irina Niculina Cristian 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Militaru 
Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Daniela Fărâmă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino” / 
Urbanism 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 4 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 

Conf.univ.dr.arh. Constantin Mihăiţă Duţescu 
Universitatea de Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” din Bucureşti 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Károly Imre Nemeş 
Universitatea de Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” din Bucureşti 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/4 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Prof.univ.dr. Cristian Nicolae Ungureanu 
Universitatea Naţională de Arte “George Enescu” 
Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Irina Baran 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Conf.univ.dr.arh. Radu Andrei 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru supleant 

Prof.univ.dr. Zamfira Bȃrzu 
Universitatea de Arte “George Enescu” din Iași 

membru supleant 

Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic 

Lector 
universitar 

poz. 20 

Conf. univ. dr. Gabriel Asandului 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 
 

Conf.univ.dr. Doina Mihaela Popa 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Evagrina Dȋrţu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Lector univ.dr. Lucia Alexandra Tudor 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Lector univ.dr. Maria Luisa Ţuculeanu 
Universitatea Naţională de Arte “George Enescu” 
Iași 

membru 

Lector univ.dr. Dana Monah 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr. Laura Ioana Leon 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru supleant 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 4 (patru) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic şi Direcţia Generală Administrativă. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


	Post/poz

